Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN – CEP 59200-000
CNPJ 08.358.889/0001-95 – Tel.: (84) 3291-2943 / Fax: (84) 3291-3655

ATA DA SESSÃO PÚBLICA
TOMADA DE PREÇOS 001/2019

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de janeiro de 2019, às 10h30min, no prédio sede da Prefeitura Municipal de Santa
Cruz, onde presentes se encontram o Senhor João Marcelo da Silva Farias, Presidente da CPL, e Marcos Antônio
Galdino da Silva e Renata Sabrina Silva de Menezes, Membros da CPL, nomeados através de Portaria do Senhor
Prefeito, juntamente com os representantes presentes, tiveram início os trabalhos de recebimento e abertura dos
envelopes apresentados oriundos da Licitação – TOMADA DE PREÇOS 001/2019, instaurada visando à contratação
dos serviços de engenharia para execução das obras de revestimento asfáltico com CBUQ sobre base de
paralelepípedo existente em ruas do Município de Santa Cruz/RN, conforme especificações contidas no Edital.
Atendendo a publicação na Imprensa Oficial, bem como afixação do Edital no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal
e a publicidade oferecida pelo Tribunal de Contas do Estado do RN através do portal LicitaFácil, apresentaram os
invólucros de “Habilitação” e “Proposta” as seguintes empresas: PROSERN COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 04.500.540/0001-95; TCPAV TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 12.924.624/0001-84; MATERA EMPREENDIMENTOS
LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 08.150.094/0001-95; EMPROTEC – EMPRESA DE PROJETOS
TÉCNICOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 10.465.480/0001-10; GSC
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 146055.950/0001-28; e AGC
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 00.999.591/0001-52. As empresas
AGC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, EMPROTEC – EMPRESA DE PROJETOS TÉCNICOS E
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP e MATERA EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP foram devidamente representadas
na sessão. As demais não foram representadas, mas protocolaram, em tempo hábil, os respectivos envelopes. Por
ordem do Sr. Presidente foi declarada aberta a sessão. Inicialmente a Comissão de Licitações passou a abrir os
envelopes de “Habilitação” apresentados, dando vistas da documentação para análise e rubricas. Após essa análise,
foi facultada a palavra aos presentes, ocasião em que o representante da empresa AGC CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA indicou que a empresa MATERA EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP apresentou a
Certidão de Regularidade do contador com validade vencida em 18/12/2018, assim como não apresentou o Atestado
de Visita Técnica e a Declaração de Adimplência. Com relação a empresa GSC CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
– EPP indicou que a referida empresa apresentou o Comprovante de Inscrição Estadual vencido em 01/03/2018, assim
como a Certidão Cadastral junto a Prefeitura de Santa Cruz vencida em 18/10/2018, por fim notou-se a falta de Acervo
Técnico. Ante os questionamentos suscitados e impossibilidade de continuidade do certame, o Sr. Presidente declarou
encerrada a sessão, autorizando a lavratura da presente Ata, que vai assinada pelos presentes, tudo em conformidade
com a legislação vigente, se comprometendo a publicar o resultado da “fase de habilitação” na Imprensa Oficial.

Santa Cruz/RN, em 21 de janeiro de 2019.

João Marcelo da Silva Farias
Presidente da CPL

Renata Sabrina Silva de Menezes
Membro da CPL

Marcos Antônio Galdino da Silva
Membro da CPL

Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN – CEP 59200-000
CNPJ 08.358.889/0001-95 – Tel.: (84) 3291-2943 / Fax: (84) 3291-3655

LICITANTE(S) REPRESENTANTE(S) ASSINATURA(S)

MATERA EMPREENDIMENTOS
LTDA – EPP

André Dias Matos
CPF (MF): 788.141.892-34

AGC CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA,

Angelina Fulco Gaag
CPF (MF): 031.279.484-33

EMPROTEC – EMPRESA DE
PROJETOS TÉCNICOS E
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP

Francisco Marcílio de Pontes
Confessor
CPF (MF): 741.673.594-72